
 1 

UBND HUYỆN NÚI THÀNH 

TRƯỜNG THCS PHAN BÁ PHIẾN 

 

Số: 01/NQ-PBP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tam Tiến, ngày 27 tháng 9  năm 2024 

NGHỊ QUYẾT  

Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động 

Năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15, ngày 10/11/2022 của Quốc hội về thực hiện 

dân chủ ở cơ sở; Nghị định 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 về quy định chi tiết 

một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 2336/QĐ-BGDĐT 

ngày 23/8/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT  về ban hành Kế hoạch, nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm năm học 2024-2025 của ngành giáo dục; Quyết định số 1898/QĐ-

UBND ngày 13/8/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam Ban hành kế hoạch thời gian 

năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục 

thường xuyên; Chỉ thị số 17/CT-UBND, ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Quảng Nam về một số nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025. 

Thực hiện Hướng dẫn số 01/HDLT-GDĐT-LĐLĐ ngày 11/9/2024 Kế hoạch 

liên tịch của Liên đoàn lao động và Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn 

tổ chức Hội nghị viên chức, người lao động năm học 2024-2025; hôm nay ngày 

27/9/2024, Trường THCS Phan Bá Phiến tiến hành Hội nghị viên chức năm học 

2024-2025. Sau khi nghe các báo cáo: Kiểm điểm thực hiện Nghị quyết năm học 

2023-2024, Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025, báo cáo tổng kết 

công tác ban thanh tra nhân dân năm học 2023 - 2024, Quy chế dân Dân chủ, báo 

cáo tổng kết và phương hướng thi đua khen thưởng, đồng thời Hội nghị đã tiếp thu 

ý kiến chỉ đạo của đồng chí Nguyễn Giúp – BT Đảng uỷ - Chủ tịch HĐND xã Tam 

Tiến. 

Toàn thể cán bộ, viên chức nhà trường đã tích cực tham gia thảo luận và nhất 

trí, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Nhằm phát huy những kết quả, thành tích và các kinh nghiệm của năm học 2023 -

2024, đồng thời thực nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 là năm học tiếp tục thực hiện 

nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. 

Triển khai, thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ năm học 2024 -2025 của cấp trên với 

chủ đề: “Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương”. tập thể 

CBGVNV trường THCS tập trung thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu sau: 

I. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng 

- Thực hiện chủ chương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước: 

       + 100% Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường thực hiện nghiêm túc, đầy 



 2 

đủ chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, Chỉ thị, Nghị quyết 

của cấp trên, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ vụ công dân nơi cư trú. 

+ 100% thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế dân chủ trong trường học; có 

tinh thần khắc phục mọi khó khăn để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

- Xây dựng khối đại đoàn kết trong đơn vị. Nêu cao tinh thần giữ gìn phẩm 

chất đạo đức nhà giáo, là tấm gương sáng để học sinh noi theo . 

 II.  Kế hoạch giáo dục 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo  Chỉ thị số 17/CT-UBND, 

ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về một số nhiệm 

vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025 cụ thể như sau:  

1. Triển khai thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông 2018, bảo đảm 

thực hiện và hoàn thành chương trình năm học; củng cố và nâng cao chất lượng 

giáo dục trung học. Tăng cường các điều kiện đảm bảo triển khai thực hiện hiệu 

quả Chương trình GDPT 2018 như: đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy 

học. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ học sinh và các cơ quan, tổ 

chức có liên quan tại địa phương trong quá trình thực hiện kế hoạch giáo dục của 

nhà trường, đảm bảo một số chỉ tiêu sau: 

- Đảm bảo duy trì sĩ số, phấn đấu giảm tỉ lệ học sinh bỏ học dưới 0,5%. 

- Phấn đấu tuyển 100% học sinh học hết chương trình tiểu học trên địa bàn 

được vào học lớp 6. 

- Duy trì  PCGDTHCS mức độ 3. 

- Duy trì kết quả kiểm định chất lượng cấp độ 2 và trường chuẩn quốc gia 

mức độ 1.  

- Thực hiện chương trình và kế hoạch giảng dạy theo khung thời gian 35 tuần 

- Thực hiện nề nếp chuyên môn, dự giờ thăm lớp, kiểm tra hoạt động sư phạm 

theo đúng tinh thần Công văn số 184/PGDĐT ngày 25/10/2017 của Phòng GDĐT 

huyện Núi Thành V/v hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học.  

- Các tổ CM thực hiện sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học. 

- Tiếp tục thực hiện qui định hồ sơ, sổ sách trong nhà trường theo yêu cầu 

Thông tư số 32/TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 của BGDĐT.  

- Đẩy mạnh phong trào bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu.  

2. Tăng cường nền nếp, kỷ cương, chất lượng, hiệu quả giáo dục; Chú trọng 

giáo dục cho học sinh về đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức trách nhiệm của 

công dân đối với xã hội, cộng đồng; Xây dựng trường học hạnh phúc với những 

giá trị cốt lõi để thực hiện tốt chủ đề năm học. 

3. Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên nhằm nâng cao 

chất lượng giáo dục và đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục phổ 

thông mới. 

4. Tiếp tục điều chỉnh nội dung dạy học trong chương trình giáo dục hiện hành 

theo hướng tinh giản, tiếp cận định hướng chương trình giáo dục phổ thông mới. 

5. Thực hiện thường xuyên, hiệu quả các phương pháp, hình thức và kỹ thuật 

dạy học tích cực; đổi mới phương thức đánh giá học sinh, tích cực đổi mới  nội 

dung, phương thức giáo dục hướng nghiệp gắn với thực tiễn sản xuất, kinh doanh 

tại địa phương. 



 3 

6. Tăng cường thực hiện quyền tự chủ của nhà trường trong việc thực hiện kế 

hoạch giáo dục, duy trì số lượng học sinh. 

7. Thực hiện hiệu quả việc quản lý giáo dục, quản trị trường học; bảo đảm dân 

chủ, kỷ cương, nền nếp, chất lượng và hiệu quả trong các cơ sở giáo dục trung học; 

tổ chức tốt các phong trào thi đua; xây dựng Trường học hạnh phúc. Tăng cường 

công tác tư vấn, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra theo thẩm quyền. 

8.  Triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực chuyển đổi số trong dạy học và 

quản lý giáo dục; tập trung thực hiện chuyển đổi số trong quản lý kết quả học tập 

và rèn luyện của học sinh. 

III . Về cơ sở vật chất và phương tiện phục vụ dạy học  

* Trong năm học 2024-2025 nguồn kinh phí tự chủ, không tự chủ và xã hội 

hóa giáo dục tập trung thực hiện tu sửa, mua sắm các công việc lớn sau: 

- Đề xuất, tham mưu với UBND huyện Núi Thành hỗ trợ kinh phí sửa chữa, 

nâng cấp các hạng mục như nhà xe học sinh, sân trường, hệ thống điện, quạt. 

- Trang bị thêm hệ thống các Camera tại nhà để xe học sinh và cổng trường. 

- Mua đồ dùng dạy học tối thiểu phục vụ chương trình GDPT. Mua sách, tài 

liệu tham khảo để củng cố và duy trì thư viện xuất sắc.  

- Trang bị thêm một số máy tính mới đảm bảo cho công tác dạy học Tin học 

đạt hiệu quả hơn. Mua sắm thêm một số tivi thay thế cho các tivi cũ hỏng. 

- Hợp đồng với VNPT mua và cài đặt ứng dụng quản lí giáo dục thực hiện 

kế hoạch chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục. 

- Trang bị thêm bàn ghế cho học sinh đúng theo tiêu chuẩn qui định tại 

Thông tư liên tịch 26/2011/TTLT-BGDĐT-BKHCN-BYT hướng dẫn tiêu 

chuẩn bàn ghế học sinh học sinh trường Tiểu học, trường THCS, trường THPT. 

IV. Chỉ tiêu phấn đấu 

1. Danh hiệu trường:  

Đạt Tập thể lao động xuất sắc.  

Duy trì trường đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục Cấp độ 2, đạt chuẩn 

Quốc gia Mức độ 1, đạt phổ cập THCS mức 3 và đạt chuẩn Quốc gia theo bộ tiêu 

chí nông thôn mới nâng cao. 

2. Chi bộ Đảng: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.   

3. Các Hội, đoàn thể:  

Công đoàn: Hoàn thành Xuất sắc nhiệm vụ, được LĐLĐ huyện Núi Thành 

tặng Giấy khen. 

Liên Đội: Tốt. 

Chi đoàn: Hoàn thành tốt nhiệm vụ 

4. Cán bộ, viên chức, người lao động:   

Chiến sĩ thi đua cơ sở: Đạt từ 08 CBVC trở lên. 

Lao động tiên tiến: Đạt 100% CBVC. 

Có 02 CBVC được các cấp khen thưởng.  



 4 

Giáo viên dạy giỏi cấp huyện: 04 xếp loại đạt; phấn đấu đạt 02 giải. 

Các cuộc thi khác: 01 giải/cuộc thi. 

5. Học sinh:  

Học sinh lên lớp thẳng: 100% .  

Phấn đấu văn hoá loại Tốt: 33%; loại Khá: 35%; loại Đạt: 32%; học sinh tốt 

nghiệp THCS và lên lớp thẳng 100%, học sinh lớp 9 thi đậu vào lớp 10 hệ trường 

công lập từ 80% trở lên.  Chất lượng bộ môn Toán, Văn, Anh, Khoa học tự nhiên, 

Tin đạt 80% , Lịch Sử và Địa Lý, GDCD, Công nghệ đạt 95%, các môn còn lại 

98%, số lượng học sinh xếp loại Đạt trở lên. Phấn đấu xếp loại rèn luyện loại Tốt 

95%, loại Khá 5 %, không có học sinh xếp loại Đạt. 

Học sinh giỏi huyện: 45 giải  văn hóa, 05 giải thực hành, năng khiếu. Phấn 

đấu đạt 5 giải cấp tỉnh, 5 học sinh thi đỗ vào trường chuyên và duy trì tốp đầu về 

chất lượng giáo dục của huyện Núi Thành.  

Thể dục thể thao: 16 giải. Phấn đấu có giải cấp tỉnh và đứng vị thứ từ 4 đến 6 

huyện Núi Thành. 

V. Trách nhiệm và hiệu lực thi hành  

1. Nhà trường và Công đoàn cùng nhau thỏa thuận ký kết Nghị quyết này; 

có trách nhiệm thi hành những vấn đề đã ghi trên. Nếu do thiếu tinh thần trách 

nhiệm không thực hiện đầy đủ, phải chịu trách nhiệm trước tập thể Hội đồng sư 

phạm nhà trường và cấp trên. 

2. Phát huy tinh thần Hội nghị: Cán bộ, công chức, viên chức trường THCS 

Phan Bá Phiến tiếp tục đoàn kết, đổi mới, phát huy tinh thần làm chủ, năng động, 

sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ ở từng vị trí công tác của mình, góp phần 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024 - 2025. 

3) Nghị quyết này được toàn thể Hội nghị thông qua và có hiệu lực kể từ 

ngày ký.        

Thay mặt cho Hội nghị 
       Hiệu trưởng và CTCĐ cùng ký cam kết trong bản Nghị quyết này và phối 

hợp quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đã đề ra. 

 

CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN 

 
Hồ Văn Bốn 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mai Văn Lực 
                                                

 


